
Determinazione Dirigenziale n° 1610/2023 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 762/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER INTERVENTO DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER IL RIPRISTINO O LA POSA DI NUOVE BARRIERE DI
SICUREZZA STRADALE LUNGO LE STRADE PROVINCIALI CIG 9901086AA2.
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

       la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

       la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2023/2025;

       il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023 di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023 – 2025;

       il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott.
Fabio De Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della
Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e
Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del
Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato;

Richiamato altresì il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni,
recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);

Verificati:

       la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo OBO.20 “Gestione
dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante” SER.20.006
“Gestione della fase post gara” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-24;

       il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di

N.1610/2023

Documento firmato digitalmente



cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato
con decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Richiamate:

       la determinazione a contrarre n. 1225 adottata in data 21.06.2023 dal Settore delle
Strade e dei Trasporti della Provincia di Brescia con la quale si è proceduto all’indizione di una
procedura di gara aperta sotto soglia di rilevanza comunitaria ai sensi degli artt. 35 e 60 del
Codice, da aggiudicare mediante applicazione del criterio del prezzo più basso, ai sensi
dell'articolo 95, comma 2 del Codice;

       la nota del 21.06.2023, asseverata al Protocollo Generale in data 21.06.2023 n. 119724
con la quale il menzionato Settore ha richiesto al Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area
Vasta – Soggetto Aggregatore di procedere all'espletamento della sopracitata procedura di gara;

       la determinazione dirigenziale del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta
– Soggetto Aggregatore della Provincia di Brescia n. 1337 del 28.06.2023 di approvazione del
bando di gara, pubblicato in data 29.06.2023 ai sensi di legge;

Dato atto che l'importo a base di gara soggetto a ribasso è pari ad € 344.509,39– IVA esclusa e
l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a € 16.490,61 – Iva esclusa, per un totale di €
361.000,00 – Iva esclusa;

Rilevato che le operazioni di gara si sono svolte con applicazione del principio dell’inversione
procedimentale ai sensi del comma 8 dell’art. 133 del Codice;
 

Visto il verbale (in allegato) dei giorni 18 e 20 luglio 2023 dal quale risulta che il RUP ha formulato la
graduatoria, nella quale si evince che il primo classificato la cui offerta risulta anomala ai sensi dell’art.
97 c. 1 del d.lgs. 50/2016, è l’operatore economico concorrente Cogema s.r.l. CF/PIVA 03614820615,
con sede legale in Cancello ed Arnone (CE) Via E. Toti 117, che ha offerto un ribasso pari al 15,891 %
e quindi un importo ribassato pari ad € 289.763,40 al netto dell'IVA di legge (di cui € 64.759,22 quali
costi della manodopera ed € 3.477,16 quali oneri propri della sicurezza aziendali) oltre a € 16.490,61 di
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari a € 306.254,01 oltre IVA;
 
Atteso che, ai sensi dell'articolo 33 comma 1, del Codice, la presente proposta di aggiudicazione è
soggetta all'approvazione dell'organo competente del Settore proponente la gara;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa previsto
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'articolo 107 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

N.1610/2023

Documento firmato digitalmente



1)  per le motivazioni suesposte, di approvare il verbale (in allegato) dei giorni 18 e 20 luglio 2023
relativo alla procedura di appalto per l'affidamento di Intervento di  manutenzione straordinaria per il
ripristino o la posa di nuove barriere di sicurezza stradale lungo le strade provinciali CIG
9901086AA2, proponendo l’aggiudicazione all’operatore economico concorrente Cogema s.r.l.
CF/PIVA 03614820615, con sede legale in Cancello ed Arnone (CE) Via E. Toti 117, che ha offerto
un ribasso pari al 15,891 % e quindi un importo ribassato pari ad € 289.763,40 al netto dell'IVA di
legge (di cui € 64.759,22 quali costi della manodopera ed € 3.477,16 quali oneri propri della sicurezza
aziendali) oltre a € 16.490,61 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo
contrattuale pari a € 306.254,01 oltre IVA;

2) di trasmettere il presente provvedimento, corredato dell’offerta di cui al punto 1, al Settore
aggiudicatore, ai fini della valutazione sia dei costi della manodopera, così come previsto dall’articolo
95, comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, sia dell’eventuale
congruità dell’offerta, ai sensi dell’ultimo periodo del comma 6 dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 e
dell’assunzione degli atti conseguenti, ai sensi dell’articolo 33, comma 1 del citato decreto.

 

 

 

Brescia, lì 21-07-2023 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1610/2023

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO

AGGREGATORE
Proposta n° 762/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER INTERVENTO DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER IL RIPRISTINO O LA POSA DI NUOVE BARRIERE DI
SICUREZZA STRADALE LUNGO LE STRADE PROVINCIALI CIG 9901086AA2.
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 21-07-2023

Il Responsabile

MICHELA PIERANI

  

Documento firmato digitalmente



 

 

SETTORE STAZIONE APPALTANTE  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA AREA VASTA 

 

 

IDC 88 

Rev. 07 – 20.09.2021 

Aggiornato 07/09/2022 

 

1 
 

VERBALE SEDUTA DEL 18 E 20 LUGLIO 2023 
 

PROCEDURA APERTA PER INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

PER IL RIPRISTINO O LA POSA DI NUOVE BARRIERE DI SICUREZZA STRADALE 

LUNGO LE STRADE PROVINCIALI CIG: 9901086AA2 
 

Il giorno 18/07/2023 alle ore 14.00, nella sala gare del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – 

Soggetto Aggregatore della Provincia di Brescia, presso Palazzo Bargnani, Corso Matteotti 8, Brescia, in 

pubblica seduta, si sono insediati il referente procedura di gara (e segretario verbalizzante) dott.ssa Michela 

Pierani. 

 

Il RUP Ing. Enrica Savoldi è collegato da remoto. 

 

Alle ore 10.15 viene dichiarata aperta la seduta. 

 

E’ collegato da remoto, in qualità di uditore, il sig. Cosimo la Torre. 

 

Il RUP dà evidenza che, entro i termini previsti dal bando di gara, sulla piattaforma e-procurement di ARIA 

SPA denominata Sintel (ID 172076432) sono pervenute le seguenti offerte:  

 
N NOME PARTECIPANTE CF/PIVA  
1 AVANZINI COSTRUZIONI SRL 03091200984 

2 F.lli Ottolano s.r.l.s. 03849640614 

3 ART COSTRUZIONI SRL 03232800981 

4 FILIPPI PALMINO S.R.L. 02317690168 

5 BELINGHERI CRISTOFORO SRL 01633080161 

6 COSTRUZIONI FONTANA SRL 03044360984 

7 Lanzetti Domenico srl 02549830988 

8 SICURA SRL 02525760225 

9 DAPAM SRL 01760180982 

10 SOC.MA.S. SRL 00199900937 

11 OLLI SCAVI SRL 01608340178 

12 P.B.S. Srl 03817660230 

13 SOFIA COSTRUZIONI S.R.L. 03991230982 

14 EDILSCAVI BONOMELLI SRL 02718500982 

15 Tecnobridge Srl 04641280617 

16 NORDICA COSTRUZIONI DI BORTONE ALFONSO 

BRTLNS84D01B715M 

17 COSEPI SRL 00344470166 

18 IGEA APPALTI SRL 03668710613 

19 TIMA S.R.L. 02490120983 



 

 

SETTORE STAZIONE APPALTANTE  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA AREA VASTA 

 

 

IDC 88 

Rev. 07 – 20.09.2021 

Aggiornato 07/09/2022 

 

2 
 

20 P.G.S. IMPIANTI SRL 03987940982 

21 Italimpresa 03622760175 

22 MAR COSTRUZIONI SRL 03071190619 

23 MARCHI SRL 02350250060 

24 Cogema s.r.l. 03614820615 

25 ANTONUTTI Srl 01240770170 

26 F.LLI TRENTINI SRL 01811490174 

27 GIUDICI S.P.A. 00226710168 

28 NOVASTRADE S.R.L. – UNIPERSONALE 03224280986 

29 C.B.C. Costruzioni di Bussi Geom. Fabio s.a.s.01609660178 

30 Subsidia S.r.l. 04030990230  

31 Lucchini Costruzioni srl 01875720987 

32 
BOLPAGNI COSTRUZIONI SAS DI PANNI ILARIO & 

C. 03244210179 

33 ARICI FRATELLI SRL 00662570175 

34 COSTRUZIONI EDIL LAMPO S.R.L. 00827280140 

35 Camuna Costruzioni srl 02673390981 

36 CABRINI ALBINO S.R.L. 01905100168 

37 SIAS S.p.a. 01854400981 

38 
ALFA E OMEGA Costruzioni srl - Società con Unico Socio 

04822710655 

39 SAFITAL SRL 03335270231 

40 TESSARI LUCINDO TSSLND59P02A374B 

41 CIMS SRL 00814371209 

 

Come indicato al paragrafo 15 del bando, le operazioni di gara si svolgono con applicazione del principio 

dell’inversione procedimentale, ai sensi dell’art 133 comma 8 del d.lgs. 50/2016. Pertanto, il RUP: 

 

1) verifica le firme digitali di tutti gli operatori economici; 

2) constata che, nella busta telematica amministrativa, gli operatori economici hanno dichiarato di 

accettare integralmente la documentazione di gara, i relativi allegati e tutti i termini e le condizioni 

ivi previste; 

3) procede ad aprire la busta telematica “Offerta economica”; 



 

 

SETTORE STAZIONE APPALTANTE  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA AREA VASTA 

 

 

IDC 88 

Rev. 07 – 20.09.2021 

Aggiornato 07/09/2022 

 

3 
 

4) attesta che, ai sensi dell’art. 97 comma 2-bis del d.lgs. 50/2016, la soglia di anomalia calcolata 

dalla piattaforma Sintel risulta essere pari a 15,98288 %. Ai sensi dell’art. 97, comma 8 del 

Codice, essendo il numero delle offerte ammesse superiore a 10, si procede con l’esclusione 

automatica di tutte le offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia 

di anomalia: 

 

 OPERATORE ECONOMICO RIBASSO % 

 COSTRUZIONI EDIL LAMPO S.R.L 19,47 % 

 COSTRUZIONI FONTANA SRL 19,29 % 

 F.LLI TRENTINI SRL 19,11 % 

 C.B.C. Costruzioni di Bussi Geom. Fabio s.a.s 18,95 % 

 EDILSCAVI BONOMELLI SRL 18,72 % 

 NOVASTRADE S.R.L. – UNIPERSONALE 18,59 % 

 Lanzetti Domenico srl 18,41 % 

 ARICI FRATELLI SRL 18,29 % 

 MARCHI SRL 18,22 % 

 
BOLPAGNI COSTRUZIONI SAS DI PANNI 

ILARIO & C.  

 

18,02 % 

 P.G.S. IMPIANTI SRL  17,83 % 

 OLLI SCAVI SRL 17,56 % 

 SIAS S.p.a. 17,22 % 

 ANTONUTTI Srl 17,00 % 

 SOFIA COSTRUZIONI S.R.L. 16,56 % 

 GIUDICI S.P.A. 16,43 % 

 DAPAM SRL 16,29 % 

 F.lli Ottolano s.r.l.s. 16,125 % 

 AVANZINI COSTRUZIONI SRL 16,07 % 

1 Cogema s.r.l. 15,891 % 

2 Lucchini Costruzioni srl 15,87 % 

3 FILIPPI PALMINO S.R.L. 15,64 % 

4 COSEPI SRL 15,46 % 

5 Camuna Costruzioni srl 15,30 % 

6 ART COSTRUZIONI SRL 15,06 % 

7 Italimpresa  14,89 % 

8 MAR COSTRUZIONI SRL 14,291 % 

9 Subsidia S.r.l. 13,504 % 

10 ALFA E OMEGA Costruzioni srl - Società con 13,333 % 

11 P.B.S. Srl  12,726 % 

12 CIMS SRL 12,03 % 

13 BELINGHERI CRISTOFORO SRL 11,99 % 

14 SOC.MA.S. SRL 11,728   % 

15 SAFITAL SRL 11,111 % 

16 SICURA SRL 10,137 % 

17 CABRINI ALBINO S.R.L. 10,12 % 



 

 

SETTORE STAZIONE APPALTANTE  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA AREA VASTA 

 

 

IDC 88 

Rev. 07 – 20.09.2021 

Aggiornato 07/09/2022 

 

4 
 

18 TIMA S.R.L. 7,78 % 

19 TESSARI LUCINDO 7,569 % 

20 NORDICA COSTRUZIONI DI BORTONE 7,557 % 

21 IGEA APPALTI SRL 6,449 % 

22 Tecnobridge Srl 5,668 % 

Pertanto, l’operatore economico primo classificato risulta essere il concorrente Cogema s.r.l. p. iva 

03614820615, con sede legale in Cancello ed Arnone (CE) Via E. Toti 117 che ha offerto un ribasso pari al 

15,891%. 

Come previsto al paragrafo 21 del bando, l’Autorità di gara procede ad aprire la busta amministrativa degli 

operatori economici primo e secondo classificati: 

 Primo classificato: Cogema s.r.l. cf/p.iva 03614820615 

 Secondo classificato: Lucchini Costruzioni srl cf/p.iva 01875720987 

Il Rup, in sede di valutazione della documentazione amministrativa, ha rilevato che la dichiarazione 

integrativa a corredo del Dgue non è stata compilata interamente. 

 Il Responsabile del procedimento di gara ha ritenuto che detta irregolarità possa essere sanata 

attraverso la procedura di soccorso istruttorio ai sensi dell'articolo 14 del bando di gara. 

 Viene concesso il termine delle ore 12.00 del giorno 20/07/2023.  

 

Il RUP attesta la completezza e correttezza della documentazione di Lucchini Costruzioni Srl nonché 

l'esistenza delle dichiarazioni sostitutive riguardanti il possesso dei requisiti richiesti.  

 

La seduta si chiude alle ore 14.30. 

 

***** 

 

Il giorno 20/07/2023 alle ore 14.00, nella sala gare del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta 

– Soggetto Aggregatore della Provincia di Brescia, presso Palazzo Bargnani, Corso Matteotti 8, Brescia, in 

pubblica seduta, si sono insediati il referente procedura di gara (e segretario verbalizzante) dott.ssa Michela 

Pierani. 

 

Il RUP Ing. Enrica Savoldi è collegato da remoto. 

Alle ore 14.00 viene dichiarata aperta la seduta. 

E’ collegato da remoto, in qualità di uditore, il sig. Cosimo la Torre. 

 

L’Autorità di gara informa che l’operatore economico Cogema Srl ha dato riscontro al soccorso istruttorio nei 

termini concessi. 

L’Autorità di gara, sulla base della documentazione acquisita attraverso la piattaforma Sintel: 

1. prende atto dell’esito positivo del soccorso istruttorio; 

2. attesta la completezza e correttezza della documentazione amministrativa presentata e 

l'esistenza delle dichiarazioni sostitutive riguardanti il possesso dei requisiti richiesti; 

 



 

 

SETTORE STAZIONE APPALTANTE  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA AREA VASTA 

 

 

IDC 88 

Rev. 07 – 20.09.2021 

Aggiornato 07/09/2022 

 

5 
 

 

Pertanto, il RUP: 

• conferma la graduatoria di aggiudicazione; 

• rileva che l’offerta presentata dal concorrente primo classificato non risulta anormalmente bassa, ai 

sensi dell'art. 97 del d.lgs. 50/2016, e che i costi della manodopera, indicati dal medesimo, risultano 

pari a € 71.185,00000; 

• si riserva di valutare la congruità dei costi della manodopera; 

• propone l’aggiudicazione al concorrente primo classificato Cogema s.r.l. CF/PIVA 03614820615, con 

sede legale in Cancello ed Arnone (CE) Via E. Toti 117, che ha offerto un ribasso pari al 15,891 % e 

quindi un importo ribassato pari ad € 289.763,40 al netto dell'IVA di legge (di cui € 64.759,22 quali costi 

della manodopera ed € 3.477,16 quali oneri propri della sicurezza aziendali) oltre a € 16.490,61 di oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari a € 306.254,01 oltre IVA. 

 

La seduta pubblica è chiusa alle ore 14.05. 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

Il RUP Ing. Enrica Savoldi          

 

 

 

Il SEGRETARIO VERBALIZZANTE dott.ssa Michela Pierani   

 

 

 
 

  

 


